PROJETO DE LEI Nº 14, DE 2018

Denomina trechos da Rodovia SP 595.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passam a denominar-se:

I - “Rodovia dos Barrageiros” o trecho da Rodovia SP 595 compreendido entre o km 50,150 e o km 98,580;

II - “Prefeito Ettore Bottura” o trecho da Rodovia SP 595, compreendido entre o Km 98,580 e o km 113,110.

Artigo 2o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Lei nº 16.465, de 8 de junho de 2017.

JUSTIFICATIVA

O referido projeto tem por objetivo sanar um equivoco ocasionado pela Lei nº 16.465, de 8 de junho de 2017, na denominação da Rodovia SP – 595, cuja intenção sempre foi a de  respeitar a homenagem feita aos Barrageiros, e também homenagear  o ex-prefeito Ettore Bottura, de Santa Fé do Sul pela sua luta na região para a construção da Rodovia SP – 595.

A intenção do projeto de lei de denominação do trecho da Rodovia SP – 595, como Prefeito Ettore Bottura, desde o início, era prestar a homenagem ao trecho próximo a Santa Fé do Sul, no entanto, na tramitação  do projeto o relator acabou modificando os quilômetros onde a Rodovia ganharia um novo nome.

É incontestável a importância dos Barrageiros na construção da Usina Hidrelétrica de Ilha Solteira, no Rio Paraná, razão pela qual, nada mais justo refazer o projeto, rendendo homenagem aos Barrageiros e ao ex-prefeito Ettore Bottura, de Santa Fé do Sul

Sala das Sessões, em 5/2/2017.
a) Itamar Borges - PMDB